政协北京市门头沟区委员会

门协发〔2020〕4号                   签发人：张  永

 关于印发《政协门头沟区委员会

 关于在区政协开展民主协商活动的基本规程》的通知
全体政协委员、各专委会、机关各委室：

   《政协门头沟区委员会关于在区政协开展民主协商活动的基本规程》经2020年7月30日区政协第十届委员会常务委员会第二十次会议审议通过。现印发给你们，请认真落实。
                                 政协门头沟区委员会
                              2020年7月30日

   政协门头沟区委员会

关于在区政协开展民主协商活动的基本规程

   （2017年1月 8日政协门头沟区

第十届委员会常务委员会第一次会议通过

2020年 7月30日政协门头沟区

第十届委员会常务委员会第二十次会议修订)

为进一步落实人民政协作为专门协商机构的职能责任，更好发挥政协组织及其协商平台、机制程序等作用，区政协从确定年度协商计划、形成实施方案、做好协商准备、召开协商会议、汇总协商成果、材料立卷存档、反馈办理情况等七个方面做出规范化和程序化规定。

一、确定年度协商计划

1.坚持区委会同政府、政协制定协商年度工作计划制度。通过区委、区政府“点题”，政协参加单位及委员“交题”，面向社会“征题”等形式广泛征集协商议题。
2.政协党组发挥把方向、管大局、保落实作用，统筹征集协商议题，研究提出年度重点协商议题建议，代拟《政协年度协商计划草案》，报请区委常委会审议。审议通过的《政协年度协商计划》以区委办公室的名义印发全区。

 二、形成实施方案

3.按照《政协年度协商计划》，并结合政协参加单位和界别委员的协商意向，由政协党组统筹研究，提出在政协开展专题协商、对口协商、界别协商、提案办理协商的《年度协商工作安排（草案）》，通过秘书长会议协商后，由政协主席会审议、政协常委会会议确定。

4.政协常委会审议通过后，按照政协工作体系，由主管主席牵头相关责任委室具体承办并协调组织专项协商活动。

  三、做好协商准备

5.各委室根据负责协商议题，成了协商议题课题组，形成《协商工作方案》，组织召开开题会议，启动专项协商活动。
6.负责委室根据《协商函》的规范格式起草《协商函》，报政协秘书长审定后，以政协门头沟区委员会办公室的名义正式发出，商请区政府办公室和相关职能部门给予协调支持。政协门头沟区委员会办公室牵头负责协调责任委室与政府职能部门进行相关事宜的接洽。

7.责任委室按照《协商工作方案》的安排，提前十五个工作日，通知拟参加协商活动的政协方面的人士，及时向参加协商的区各民主党派和有关各界代表人士提供相关的资料，组织会前专题培训、专题调研、委员视察、考察、咨询通报等工作。前期调研结束后在十五个工作日内形成调研报告或情况分析等基础材料，可视情邀请专家进行课题指导，为召开协商会议准备好基础材料。

8.遇特殊情况，临时需要召开的协商会议，主席会办公会按照工作体系，责成具体委室负责组织实施。责任委室按程序启动协商活动后，至少提前3个工作日通知与会政协方面的人士。如遇议题内容和时间安排的调整，责任委室也应及时书面通知参加协商的单位和人员。

    四、召开协商会议

9.召开协商会议至少提前3个工作日，以《协商函》的方式函请参加协商会议的区委、区政府领导和相关部门负责人。专题协商一般邀请党政主管领导参加，对口协商、界别协商、提案办理协商一般邀请相关单位负责人参加，涉及重大问题的可视情邀请区委、区政府主管领导参加。

10.根据协商议题的需要和会议规格的设计，专题协商会一般由主席主持，主席也可委托主管副主席主持，对口协商会一般由主管副主席主持，主管副主席也可委托专委会主任主持。界别协商会一般由联系界别工作的专委会主任主持，专委会主任可以委托其主要界别组的组长主持。提案办理协商会一般由提案委员会主任主持，也可按照会议的规格，由主管副主席或主席亲自主持。

11.协商会议的主持人要对会议的过程进行总体把控，确保会上充分协商，使政协委员、专家学者充分发表意见，政府相关职能部门作出积极回应。
    五、汇总协商意见

12.专项协商活动的责任委室负责做好协商会议的记录。会议记录除了记录会议的主题，召开的时间、地点，主持人、会议的议程，要重点记录协商双方提出的问题和意见，以及形成的协商共识。

13.承办协商活动的责任委室负责会后综合整理《协商意见》。《协商意见》除了体现协商议题的重要性之外，要分析目前存在的矛盾问题，问题的症结所在，百姓的诉求和企盼，要体现政协委员、专家学者提出的重要观点和发表的建设性意见建议，要体现政府及其职能部门作出的积极回应，以及协商会形成的共识，达成的谅解和提出的政策性的建议。《协商意见》区别于政协一般性的动态信息，要体现集体智慧，淡化个人痕迹。

14.每一次协商活动原则上都要形成政协《协商意见》。协商会议结束后，责任委室要在七个工作日内形成《协商意见》，由责任委室主任审阅后，由主管主席审核。以党组名义报送的《协商意见》，须经政协党组集体研究修订后，由主席签发后，报区委书记；其他《协商意见》由秘书长核签后，以政协门头沟区委员会办公室的名义报送区委、区政府办公室，抄送参与协商的职能部门。

   六、材料立卷存档

15.《协商意见》报出后，按照“一题一卷”方式，由责任委室建立电子档案材料，及时移交办公室存档。“一题一卷” 电子档案材料包含：协商活动的实施方案、启动协商活动发出的《协商函》、协商会议的程序，主持人的主持词、协商现场的照片（主要发言人，区委、政府、政协参加的主要领导，会议全场等若干张）、政府职能部门提供的材料、政协调研材料以及最后形成的《协商意见》。
  七、跟踪办理情况

16.区政协办公室报送《协商意见》后，向责任委室及时催收“一题一卷” 电子档案材料，时时跟踪《协商意见》的办理情况。对于区委常委会或区政府常务会、区委或区政府及职能部门的主要负责人对政协《协商意见》作出的决定、批示等回应性的意见，要及时向主席办公会作出通报，并将体现办理结果的材料，并入“一题一卷”档案中。

    八、附则
17.本规程自发布之日起施行，解释权和修改权属常务委员会。

	政协北京市门头沟区委员会                 2020年7月30日印发

1